Pestis acuta maximam similitudinem habet cum febribus sic dictis catarrhalibus, quae nempe perspirationem vel penitus suppressam, vel saltem insigniter imminutam, pro causa sua agnoscunt. Tota facies, si signa pathognomonica, & decursus morbi, in peste multo celeriore & atrociora excipias, fere eadem; imo haud raro in febribus catarrhalibus congestiones materiae perspirabilis versus exteriora, praecipuis ad glandulas colli & parotides, simili modo, quamvis citra tantum periculum, ac in peste, fiunt. Multae harum febrium, prae-

G g 2

fertim

*) Methodus Medici Angli Lettsom, qua in febribus malignis, optimo cum successu, vino, cerevisia forti, elixirio vitrioli & cortice peruviano usus est, etiam in Francia approbationem non solum Medicorum primi ordinis, sed etiam regiminis ipsius, nuper promeruit.

fertim epidemicae, contagio *) itidem evidenti, sed longe debiliore & a peste diuerso pollent; aliae verò ab acrimonia siue intus in corpore generata, siue ab extus versus interiora derivata (plerumque materia ipsa perspirabili stagnanti & acri facta) produci videntur, & in hoc puncto cum peste acuta apprime conspirant, quod euacuatione contagii vel acrimoniae in ipso principio & quamdiu adhuc moueri possunt, per viam naturalem perspirationis peracta, perfectè finiuntur. Et ad hanc praecipue mobilitatem, quae in peste multo breuioris durationis, ac in febribus catarrhalis generis existit (exper. XXI. & consecr. XIV.), summo opere attendendum est, ne postmodum irritò, imò noxiò cum effectu, in hisce posterioribus sudores, extorquere conemur, qui quamprimum materia peccans profundius radicata, obstructiones tenaciores in contextu celluloso externo produxerit, aut demum versus internum derivata, iam immobilis fere, coctionem futuram praestolatut, in statu hoc prouectioni, aut plane non, aut colliquatiui, & consequenter summe nociui prodibunt; natura insuper ex stimulo frustraneo labefactata. Nullus dubitò, methodum sudoriferam, a natura ipsa, etiam rudissimae plebi vndique locorum inculcatam, post Sydenhamii tempora, hanc praecipue ob rationem, in tam malam existimationem venisse, (vt ea vtens Medicus, notam ignorantiae apud reliquos vix effugiat) & ab omnibus ferme

me

*) Febres multas malignas, praesertim petechiales, miasmate proprio gaudere in confesso est. Epidemia illa catarrhalis, quae Ao 1781. e Siberia, (vt dicebatur) erumpens, magnamque partem Russiae & Europae reliquae successiue peruadens, sub epitheto influentiae, celebris facta fuit, certe contagiosa erat, & per diaphoretica sola, mature adhibita, curationem perfectam admisit. E contra, venae sectionibus & laxantibus tractata, saepe in febrem malignam, subinde quoque lethalem transit. Consimiles epidemias, vere Ann. 1762. dum cohors, cui illustriss. Comes de Czernicheff praecerat ex Comitatu Glaziae versus Poloniam ducebatur, in Silesia, & sub finem Ann. 1766. hic Petropoli grassantes, recorder, in quibus eadem methodus diaphoretica optime cessit.

me Systematicis negligi imo vituperari, quod antiquiores Medici, causam uti pestis sic etiam febrium grauiorum in malignitate ponentes, eam non solum in principio morbi, sed quouis tempore vsque ad finem, & quidem ut plurimum remediis calidissimis a corde expellere conabantur; hocque eo maiori cum fiducia, quia non raro iis successit, aegrotos tales mature perfanare, reliquorum vero mortes, malignitati indomabili, putredini & aliis causis tribuere solebant. Profecto, res minime indifferens est, an sudores per media varia inepta & partim violenta (conf. X.) quomodocunque coacte protrudantur, aut per stimulantia lenissima, resolutentia & roborantia blande eliciantur. Priora rarius & tunc solum exitum tolerabilem producent, quando natura robusta etiam errata crassissima devincere valet, dum posteriora non nisi leniter operantur, & si non semper febrem penitus tollant, neuiquam tamen nocebunt. Nunquam me poenituit, uti in peste, sic etiam in initio febrium catarrhalium, vel aliarum continuarum simplicium, sudorifera optima notae, e. g. Spiritum nitri dulcis, Mindereri, & praecipue Mixturam simplicem, vel per se, vel cum salibus mediis in vehiculo conuenienti pro re nata diuersimode commixta, in usum vocasse. Verrima & constanti experientia conuictus sum, febres tales, methodo hac diaphoretica, in recenti adhuc morbo perfecte curari, vel saltem longior eorum decursus, in malignitatem transitus, & mortis ipsius periculum auerti posse. Similiter, ac in proeuctiori stadio pestis acutae, sudorifera locum amplius non habuerunt, & vnica spes in remedia resolutentia, roborantia & nominatim Spiritum vitrioli posita fuit (exper. XXI.): sic quoque in statu procrassinato febrium catarrhalium, iisdem euidenti cum successu semper vsus sum.

Inuasiones illae febriles vehementissimae, quae cum horroribus validis & in longum protractis, anxietate summa, pulsu exili celerrimo, doloribus capitis & haud raro praecordiorum acerbissimis, calore ex superficie corporis exulante, sudoribus frigidis, prostratione virium repen-

tina & sic porro, subinde, & praesertim in epidemiis febrium catarrhalium, tum quoque ex refrigerio post repletum stomachum, caeterum hucusque sanos, quasi ex improviso adoriri solent: pestem acutissimam recte admodum referunt. Nec curatio discrepare visa fuit. Nam quosdam, si ingurgitatio ciborum immediate praecesserit, solo emetico propinato, quasi reuiuiscences vidi; in aliis vero ad vires vitae & circulationem labantem restaurandas, frictiones corporis, odoramenta & cardiaca praemittere necesse fuit. Tandem remedia diaphoretica incontinenter exhibita, omnia ita in melius mutarunt, vt post sudores prorumpentes, morbus totus quantus, aut illico frangeretur, aut saltem in febrem leuidentem, facili negotio profligandam transfiret. Causam vero tantorum tumultuum, aequae ac in peste acutissima, vix aliam quam subitam, a quacunque causa effectam, materiae perspirabilis acris, versus praecordia & praesertim ventriculum, deriuationem, statuendam esse, omnia euincere videntur symptomata.

Vti euacuationes illae solennes, venaesectio puta & purgantia, non tantum ex mea, sed aliorum quoque autoptarum experientia, in peste tam nociuae animaduersae fuerint: ita quoque in febribus malignis & aliis catarrhalibus parum conducere, ex obseruatis clarorum virorum, extra omnem dubii aleam ponitur. Quod vero non semper noxas lethales nocent, hoc energiae naturae praeuolenti, errores tales aliquando superanti, vel aptiori medelae, postmodum in usum tractae, adscribendum erit.

a.
plaque.